Cappella Sanctæ Mariæ, alias Sancti Ioannis de Ancinillis. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sanctæ Mariæ alias Sancti Ioannis de 

Ancinillis, et fatta diligenti perquisitione fuit repertum quod in predicta cappella seu 
altare ipsius est cappellania una cum onere celebrandi missam unam qualibet 
hebdomeda in die mercurii, [c. 357v (354v)/368 Iv (367 Iv)] pro qua percipiuntur 
annuo ducati quatuordecim cum dimidio super quadam massaria sita “a Casandrino”, 
qui ad presens solvuntur [vacat], de quo censu spectant ducati quatuor annui 
subscripto alio cappellano, de quibus apparet instrumentum celebratum Neapoli die 
12 Februarii 1526 manu notarii Ferdinandi Bonocorde de Maiano, Neapoli 
commorantis, per quod apparet quod facta concessione in emphiteosim per donnum 
Annibalem de Lacu et clericum Ioannem Vincentium Coccum, cappellanos Sancti 
Ioannis de Ancinillis seu Sanctæ Mariæ intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de 
Neapoli, Iacobo Garofalo cuiusdam apotece site in plathea Arcus regionis Sedilis 
Nidi de Neapoli iuxta et subtus domos seu porticale magnifici Ioannis Vincentii 

998 Aggiunta a lato sinistro e margine inferiore del foglio, che prosegue nella carta successiva a lato 
sinistro e margini superiore e inferiore del foglio, e ancora nella carta successiva al margine 
superiore: Interdittus dominus Fabius Breazzanus postmodum reverendis dominis visitatoribus 
presentavit instrumentum in publica forma redaptum cœlebratum Neapoli die 18 Martii 1507 
magnifici notarii Cesaris Malfitani, cuius acta ad presens conservatur per notarium Rogerium de 
Rogeriis de Neapoli, per quod apparet quod constitutus Thomasius de Morra alias de Mercogliani de 
Neapoli donavit inrevocabiliter inter vivos cappelle sue sub vocabulo Sancti Leonardi, constructæ 
intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, pro dote dicte cappelle, ducatos centum quos ipse 
habet super introitibus censualium ecclesiæ et hospitalis Sanctæ Mariæ Annuntiatæ de Neapoli, de 
quibus anuatim habet certum introitum etiam in satisfactione legatorum factorum per quondam 
Nardum, suum patrem, et Anellum suum fratrem, pro parte tangente ipsius Thoma, et presentavit ad 
dictam cappellam in cappellanum dominum Anibalem de Lacu stipulantem et recipientem donationem 
predictam nomine dictæ cappellæ, itaque dictus Annibal et cappellanus qui pro tempore fuit in dicta 
cappella teneatur cœlebrare in ipsa cappella, in [***] prius in die mercurii seu sabbati qualibet 
hebdomada, et in diversis festivitatis Domini Nostri Iesu Christi et Beatæ Mariæ Virginis, in 
perpetuum, missam unam pro quolibet die, et quod cappellanus qui pro tempore fuit teneatur dare 
anno quolibet candelam unam ceream, mediæ libræ, in signum dominationis tam ipsi Thomasio, dum 
vixerit, que illi cui successerit ipsi Thomasio, et voluit quod post eius obitum in presentatione dicti 
cappellani succedat Ioannes Antonius de Mezza, eius filius, et filii legitimi et naturales, et filii 
filiorum dicti Ioannis Antonii, et casu quo dictus Ioannes Antonius decesserit, vel eius filii, aut filii 
filiorum, sine filiis legitimis et naturalis, succedat filii spurii eiusdem Thomasii et filii masculi 
descendentes ex ipsis in infinitum; et si predicti decesserint sine filiis masculis, quod succedat spurii 
dicti Ioannis Antonii et filiis filiorum masculi descendentes ex eis; et casu quo predicti omnes 
decesserint sine filiis masculis, succedat filie femine dicti Thomasii et Ioannis Antonii, quibus filiabus 
demortuis succedat masculis magis coniuncti dicto Thomasio de dicta domo de Morra, ita quod 
descendentes ex filiabus feminis dictorum Thomasii et Ioannis Antonii sint totaliter exclusi a dicta 
presentatione, nisi in casu quo omnes masculi de domo de Morra deficeret presente reverendo Petro 
Antonio Capice, rectore dicte ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris et consentiente, et dictum dominum 
Anibalem in possessionem inductum et impositum bireti suo capiti ut moris est, salvo assensu et 
beneplacito reverendissimi Archiepiscopi Neapolitani, qualis opus est. 
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Carrafe et Iulie Grisone de Neapoli, coniugum, vias publicas a duabus partibus et 
alios confines, pro annuo censu ducatorum quatuordecim cum dimidio, cum potestate 
affrancandi mediante instrumentum manu notarii Thesei Grassi de Neapoli die 3° 
Octobris 1553. Et postmodum fatta cessione per dictum Iacobum supradictæ apotece, 
cum dicto onere, supradictis magnificis Ioanni Vincentio et Iulie, coniugibus, 
mediante instrumento manu eiusdem notarii Ferdinandi eadem presenti die, volentes 
presenti coniuges demoleri facere predictam apotecam et ibidem facere introitum 
predictarum domorum; in excambium predicti census, summiserunt predicte cappelle 
quandam eorum massariam seu terram, arbustatam et vitatam, sitam in pertinentiis 
Neapolis pertinentiarum ville Casandrini iuxta bona Ioannis de Florillo de Sancto 
Antonio, iuxta bona Ioannis Russi de Casandrino, viam publicam circum circa et 
alios confines, pro dicto annuo censu ducatorum quatuordecim cum dimidio, cum 
potestate affrancandi in simili vel meliori in duabus vicibus. 

Apparet etiam aliud instrumentum celebratum Neapoli die 24 mensis Augusti 1580 
manu notarii Sebastiani Vadiglie [c. 358r (355r)/369 Ir (368 Ir)] de Neapoli, per 
quod apparet quod constituti reverendus Ioannes Manfurius, canonicus et 
thesaurarius Maioris Ecclesie Neapolitane ac procurator reverendi Nicolai Antonii 
Manfurii eius fratris consobrini, cappellani unius ex cappellaniis cappelle sub 
vocabulo Sancti Ioannis de Ancinillis constructe intus ecclesiam parrochialem 
Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, pro quo promisit de rato, ex una, et venerabilis 
dominus Lucas Mayorica de Neapoli, similiter unus ex cappellanis dictæ cappelle, ex 
altera, asserverunt inter easdem partes orta fuisse materiam et questionem extra 
indicialiter super exactione, perceptione et divisione census ducatorum quatuordecim 
cum dimidio debendorum singulis annis ditte cappelle et eius cappellanis super 
quadam startia seu massaria, modiorum quatraginta septem in circa, sita in villa 
Casandrini ubi dicitur “la Piscinia” iuxta suos fines, que [possidebatur] per quendam 
nobilem Ioannem de Petratiis [***] et in presentiarum per nobilem Petrum Antonium 
[***] de Neapoli et heredes quondam Angelilli de Mastro Paulo de dicta villa, 
pretendendo dictus donnus Nicolaus Antonius Moderius, cappellanus, ad ipsem 
spectare medietatem dicti census, et dictus dominus Lucas pretendendo contrarium 
demum ad evitandum evitanda, agnoscens predictus donnus Lucas, cuiusdam 
actonto, quod census predictus per plures annos, [in] quibus ipse fuit cappellanus 
dictæ cappelle, exceptus per ipsum et eius predecessores cappellanos predicti domini 
Nicolai Antonii, et inter eis divisus hoc modo, videlicet: dicto donno Luce 
remanserunt, et solicti fuerunt pro eius portione ducati decem, et restantes dicti 
quatuor cum dimidio fuerunt solui predicti predecessoribus cappellanis a rendentibus 
dicti census mediantibus apocis et aliis actis de super apparentibus; et proinde, 
predictus donnus Lucas contentus remansit sic continuare cum dicto donno Nicolao 
Antonio qua oblatione fatta et per dictum reverendum Ioannem Manfurium nomine 
quo supra audita illam acceptavit cum pattis in forma999. 

Et ibidem comparuit donnus Lucas Maiorica, et dixit se fuisse [c. 358v (355v)/369 
Iv (368 Iv)] provisum de predicta cappellania, et inprontu exhibuit bullam expeditam 
per sanctissimum dominum nostrum dominum Pium papam Quintum quinto nonas 
Octobris 1556, collationis, in sui personam fatte, de cappellania Sanctæ Mariæ alias 
Sancti Ioannis de Ancinillis intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de Neapoli, 
vacanti per obitum domini Antonii Coci, in processu fabricato de super expedito est 
conscriptum et annotatum instrumentum capture poxessionis die 12 Maii 1567 manu 
notarii Pauli Bassi. 

999 Aggiunta a lato sinistro del foglio: Ducati 10 al primo cappellano. Ducati 4. 2. 10 al secondo 
cappellano. 
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Ad eandem altare est alia cappellania, cum onere celebrandi missam unam singulis 
tribus hebdomadis. 

Pro qua percipiuntur infrascripti annui redditus, videlicet. 
Annui ducati quatuor cum dimidio prout apparet ex supradictis precalandatis 

instrumentis. 
Annui ducati quindecim [cum dimidio et c]aroleni quindecim super quodam 

iardeno cum [domibus sito in lo]co ubi dicitur “a Succavo”, de quibus apparet 
instrumentum celebratum Neapoli die nono Iulii 1580 manu notarii Pauli Antonii 
Donadei, capitulorum matrimonialium inter Victoriam de Guido, ex una, et notarium 
utriusque iuris doctorem Ioannem Angelini Montanum est inf cum infradicto 
capitulo, videlicet: prefata magnifica Iustina de Prino, magnifici Ioannis Vincentii et 
Fabritius de Guido, notarii et fratres dictæ magnifice Victoriæ, consignaverunt in 
dotem, inter aliis, pro ducatis quatricentum, iardenum unum cum domibus situm in 
pertinentiis huius civitatis Neapolis in loco dicto “a Succavo” iuxta bona Ioannis 
Iacobi de Sanctis, iuxta bona Pompei Naclerii, viam publicam et alios confines, cum 
onere census carlenorum quindecim debito et solvendo quolibet anno venerabilis 
cappelle Sancte Marie1000 “delli Angelilli” constructe intus ecclesiam Sanctæ Marie 
Maioris in quinto decimo die mensis Augusti, iuxta formam cautelarum inde 
apparentium. 

[c. 359r (356r)/370 Ir (369 Ir)] Et ibidem comparuit dominus Nicolaus Antonius 
Manfurius, et dixit se fuisse provisum de predicta cappellania, et inprontu produxit 
bullam expeditam per sanctissimum dominum nostrum dominum Gregorium divina 
Providentia papam XIIIm sub datum Rome apud Sanctum Petrum tertio chalendas 
Februarii 1576, in forma gratiosa cum pendenti plumbeo ad cordulam fili rubei 
croceique colorum, collationis, in sui personam fatte, de predicta cappella vacanti per 
obitum domini Dominici alias donni Micci Dalmatie. A tergo cuius est conscriptum 
instrumentum capture possessionis die 22 Augusti 1577 manu notarii Sebastiani 
Vadiglie de Neapoli. 

Cappella Sancti Ioannis “della Conella”. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sancti Ioannis “della Conella”, et 

facta diligenti perquisitione fuit repertum quod ibidem est cappellania una cum onere 
celebrandi missam unam singulis quindecim diebus et in festivitate Sancti Ioannis. 

Pro qua percipiuntur annui ducati duo et tareni duo super quadam terra sita et 
posita extra et prope Neapolis in loco dicto “Sancto Antonio”, qui ad presens 
solvuntur per illustrem Isabellam Ferrettam comitissam Muri, de quibus apparet 
instrumentum celebratum Neapoli die tertio mensis Septembris 1563 manu notarii 
Petri Bassi de Neapoli, cuius acta conservantur penes magnificum Scipionem 
Bassum, eius heredem, donationis fatte per illustrem dominam donnam Mariam 
Boscia de Neapoli, comitissam Muri, mulierem viduam relictam quondam illustris 
domini Iacobi Alfonsi Ferrilli de Neapoli, comitis Muri, illustris domine donne 
Isabelle Ferrelle de Neapoli, comitisse Contie et principisse Nexusii, [c. 359v 
(356v)/370 Iv (369 Iv)] filie secundogenide legitima et naturalis dictorum comitis et 
comitisse, cuiusdam massarie, cum domibus in non nullis membris et edificiis 
inferioribus et superioribus consistentis, cum puteo, cantaro, et cortileo munito 
circum circa palmentis et torcitoriis, iardeno magno fructato diversis fructibus 
fructiferis, ac cuiusdam terre arbustate et vitate arboribus et vitibus latinis et grecis, 
cum quadam silva sitam extra et prope Neapolis ubi dicitur “a Sancto Antuono” iuxta 

1000 Corretto su “Sancti Io”. 
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suos fines, cum onere census carlenorum viginti quatuor quolibet anno debiti super 
dicta massaria venerabili donno Bernardino Russo, cappellano venerabilis cappelle 
Sanctæ Mariæ “della Conella” constructe intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris de 
Neapoli. 

Et ibidem comparuit dominus Minicus Anellus de Alifante, et dixit se fuisse 
provisum de predicta cappellania. 

Cappella Sanctorum Petri et Pauli. 

Deinde accesserunt ad visitandum cappellam Sanctorum Petri et Pauli, que est 

constructa ante medianam navem, in una ex parastatis a sinistris intrantis, et habet 
icon cum coronis [c. 360r (357r)/371 Ir (370 Ir)] deauratis et immaginibus 
Beatissime Virginis Mariæ et Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, in actu 
cumligati ad martirium divebantur, latitudinis palmorum sex cum dimidio et 
altitudinis palmorum decem, suntque circa illam etiam corone marmoreæ cum 
duabus columnis porforeis. Altare est etiam marmoreum, longhum palmos septem, 
latum palmos tres; et circa immagines predictas Sanctorum Apostolorum sunt scripte 
litere, videlicet, sancti Petri quasi dicentis “Vade in pace predicator bonorum 
mediator, et dux salutis iustorum”, et sancti Pauli quasi dicentis “Pax tecum 
fundamentum Ecclesiarum pastor ovium et agnorum xṕi”. Sub altari predicto est 
lapis marmoreum in quo sunt incise infrascripte litere, videlicet: “Matri Dei Petro, et 
Paulo sacellum íquo in memoria xṕi mirabilium feria quinta, et in M.a honorem die 
sabbati perpetuo per R.dos Confrés sac.m fieret a dtō censu Paulus tassus sacerdos U. 
I. D. can.cus neap.nus erexit Ańo salutis 1574”. Supra icon predicta est lapis aliud 
marmoreum in quo similiter sunt incise litere, videlicet: “Gregorius decimus tertius 
Pontifex maximus sacellum hoc ad animas ex purgatorio liberandas ad instar illius 
divi Gregorii de urbe apostolica auc̅te liberal̅r insignivit anno salutis 1576”. In qua 
cappella sunt etiam sculpte insigna familie de Tasso. 

Et fatta diligenti perquisitione, fuit repertum in predicta cappella sunt celebrandæ 
missa una qualibet die sabbati, anniversaria quatuor quolibet anno, primas vesperas 
et missa cantata in festivitate sanctorum Petri et Pauli apostolorum, prout supra, cum 
introitibus et oneribus congregationis predictæ ecclesiæ, est annotatum, ex legato 
reverendi Pauli Tassi predicti. 

[c. 360v (357v)/371 Iv (370 Iv)] Est etiam in dicta cappella celebranda alia missa 
qualibet die sabbati ex donatione Ioannis Alfonsi Vicedomini, prout supra, cum 
oneribus et introitibus predicte congregationis, similiter est annotatum. 

Et ibidem comparuit predictus reverendus dominus Paulus Tassus, canonicus 
neapolitanus, et dixit esse privilegiatum pro liberandis animabus fidelium a penis 
purgatorii, et presentavit quasdam literas apostolicas in forma brevis sub anulo 
piscatoris more Romane Curie expeditas in carta membrana scriptas tenoris 
sequentis1001, videlicet. 

Gregorius papa XIII. 

Ad perpetuam rei memoriam. Salvatoris domini nostri Iesu Christi æterno Patri, 

consubstancialis et coæterni, qui pro redemptione generis humani de summo celorum 
solio ad huius mundi infima descendere, et carnem nostram ex utero virgineo 
assumere dignatus est, vices licet inmeriti gerentes in terris, et eius exempla sectantes 
animabus Christi fidelium defunctorum in purgatorio existentibus, que per caritatem 

1001 Confrontato con analoghi privilegi di Gregorio XIII per diversi altari, come quello per la 
cappella e altare dell’arca nella Basilica di Sant’Antonio a Padova. 
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Deo unite ab hac luce decesserunt, et piorum suffragiis iuvari meruerunt, oportuna de 
thesauris ecclesie subsidia subministrare studemus; ut ille quantum divine bonitati 
placuerit, adiunte, ad celestem patriam facilius pervenire valeant. De divina igitur 
misericordia confisi, tenore presentium concedimus, ut quoties quicumque sacerdos 
sive secularis, sive regularis missam in altari sanctorum Petri et Pauli sito in 
collegiata ecclesia Sanctæ Mariæ Maioris neapolitana, quod quidem altare sicut 
accepimus dilectus filius Paulus Tassus ecclesie neapolitane canonicus suis 
sumptibus erigi fecit pro liberatione unius anime in purgatorio existentis celebraverit, 
ipsa anima per huiusmodi celebrationem easdem indulgentias et peccatorum 
remissiones consequatur, et ad ipsius liberationem pro qua [c. 361r (358r)/372 Ir 
(371 Ir)] celebrabitur dicta missa operetur, quas consequeretur et operaretur, si 
prefatus sacerdos hac de causa missam ad altare situm in ecclesia monasterii Sancti 
Gregorii de Urbe, ad id deputatum, celebraret. Non obstantibus nostra de non 
concedendis indulgentiis ad instar, et aliis constitutionibus et ordinationibus 
apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctum Petrum 
sub anulo piscatoris die 6o Iunii 1576 pontificatus nostri anno quinto. 

Cappella Sanctissimi Crucifissi de Planteriis. 

Et adveniente feria tertia que computatur secunda mensis Maii 1581, predicti 

reverendi domini visitatores accesserunt ad predictam ecclesiam Sanctæ Mariæ 
Maioris, et prosequendo predictam visitationem accesserunt ad visitandum 
Cappellam Sanctissimi Crucifissi de Planteriis, sita iuxta parietem eiusdem ecclesiæ 
inter portam magnam eiusdem ecclesiæ et portam per quam a predicta ecclesia 
ingreditur cappellam Sancti Petri de Staurita, habetque altare cum marmoreo lapide 
longo palmos quinque cum dimidio, lato palmos duos cum uno quarto alterius palmi, 
et supra eundem altare in marmorea tabella sunt incise litere, videlicet: “Christo 
sacellum hoc Cæsar Planterius pie dicavit in quo sacrosanctum Eucharistiæ munus 
diebus mercurij ac veneris perpetuo cęlebrandum curavit ańo 1546”. In pavimento 
ante altare predictus est fovea cum marmoreo operculo cum literis incisis, videlicet: 
“Cæsar planterius sibi et suis”. 

[c. 361v (358v)/372 Iv (371 Iv)] Ad dictum altare fuit repertum quod est 
cappellania una cum onere celebrandi missas duas qualibet ebdomada, hoc est die 
mercurii et die veneris. 

Et annuo censu ducatorum sex super quaddam terra sita in casali de Furino insulæ 
Ischiæ, qui ad presens solvuntur per Antonellum et Salvatorem Migliaccium de dicto 
casali, de quo censu in visitatione anni 1557 reperitur annotatum apparere 
instrumentum rogatum manu notarii Ioannis Mattei Venetia de Neapoli. 

Et ibidem comparuit dominus Ioannes Angelus Barrilis, et dixit se fuisse provisum 
de preditta cappellania, et inprontu exhibuit bullam, de carta membrana scriptam, 
expeditam per reverendum Detium Capicium, rectorem eiusdem ecclesiæ, eius manu 
subscriptam ac eius pendenti sigillo munitam, institutionis factæ in personam preditti 
domini Ioannis Angeli de predicta cappellania vacante per obitum Ioannis Petri 
Passarelli ad presentationem magnifici Marci Antonii de Planteriis, sub datum die 20 
Ottobris 1578, et subscriptam manu notarii Sebastiani Vadigliæ. Et in eadem est 
conscriptum instrumentum capturæ possessionis manu eiusdem notarii die 15 
Novembris 15781002. 

1002 Aggiunta a lato sinistro del foglio: Interdittus dominus Ioannes Angelus presentavit copiam 
instrumentis in publica forma reassumpti manu notarii Ioannis Baptistæ Fonerii de civitate Ischle, die 
23 mensis Iulii 1531, in preditta civitate Iscle venditionis fattæ per magnificum Vincentium Tortellum 
de Iscla magnifico Cæsari Planterio de Neapoli annui census emphyteoticus ducatorum decem et otto 
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Cappellania Sancti Martinelli, seu Sancti Cirii et Ioannis. 

Ad eundem altare fuit repertum quod est alia cappellania sub invocatione Sancti 

Martinelli seu Sancti Cirii et Ioannis, cum onere celebrandi missam unam quolibet 
mense et annuo censu tarenorum septem super quaddam terra sita ad Antignano, 
pertinentiarum huius civitatis, qui ad presens solvuntur per magnificum Leonardum 
Campanilem. De quo censu [c. 362r (359r)/373 Ir (372 Ir)] apparet instrumentum 
celebratum Neapoli die XIa Aprilis 1538 manu notarii Ioannis Selarani de Castro 
Sancti Vincentii, civis neapolitani, assensus præstiti per dominum Ioannem Paulum 
Coppolam, beneficiatum cappellæ Sanctorum Cirii et Ioannis intus ecclesiam Sanctæ 
Mariæ Maioris huius civitatis, venditioni factæ per illustrem rectorem Pignatellum, 
ducem Montis Leonis, magnifico Narciso Vertundo, artis medicinæ doctori, 
cuiusdam massariæ, cum domibus, sitæ in pertinentiis Neapolis ubi dicitur “a 
Monticello, alias alli Santilli” iuxta bona Fabritii Branciæ, iuxta bona monasterii 
Sancti Dominici huius civitatis, iuxta bona Finitiæ Scanna Sorece, iuxta bona 
capitanii Ioannis Fonsechæ, iuxta bona Nicolai Petri Cesaris, viam publicam et 
vicinalem, reddititiæ dictæ cappellæ in annuo censu carlenorum tresdecim et 
granorum decem. Et predittus Narcisus promisit solutionem preditti census cum 
pattis emphyteoticis in forma. Solvitur predictus census per dictum collegium 
dictorum patrum Hiesuitarum Neapolis ex persona dicta.  

Et ibidem comparuit Ioannes Dominicus Cælentanum, et dixit se fuisse provisum 
de preditta cappellania, prout constare fecit per bullam ut supra presentatam et 
annotatam in visitatione cappellæ Sancti Salvatoris. 

Altare Sancti Angeli de Morfitiis. 

Deinde accesserunt ad visitandum altare Sancti Angeli de Morfitiis, quod est 

constructum ante medianam navem in una ex parastatis a cornu Evangelii, habens a 
dextris supradittam cappellam Sanctorum Petri et Pauli, altare est ex marmoreis 
lapidibus factum longum palmos quinque, latum palmos duos et quartum unum 
alterius palmi: ycon etiam habet, cum coronis deauratis, [c. 362v (359v)/373 Iv (372 
Iv)] cum imaginibus Beatissimæ Virginis, Sancti Michaelis Archangeli et Sancti 
Ianuarii episcopi et martyris. In facie eiusdem altaris sunt scripte litere, videlicet: 
“Sacellum hoc S.ti Anglī de Morfitiis Cęsar Cangianus Juris consultus Neap.nus prop.o 
sumptu erexit pro alio suis Ędibus coniuncto vetustate diruto, et nō decenter locato 
Trid.ni Canonis authoritate, et Archiep.lis Cur.æ dec.to translatum 1573”. 

Et quia cappella preditta Sancti Angeli de Morfitiis erat prius constructa iuxta 
domum preditti magnifici Cæsaris, in regione Sedilis Nidi, et decreto Curiæ 
Archiepiscopalis fuit profanata et intus dictam ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris 
translata, et de prætio soli dictæ cappellæ profanatæ fuit erectum predittum altare, et 
cappellania predicta est ad meram collationem domini Archiepiscopi Neapolitani, 
hec aliquis patronus laicus vel clericus habet ius aliquod in altari preditto seu eius 
benefici; ideo, preditti domini visitatores mandarunt donno Ioanni Angeli Barrili 
cællarario predittæ ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris ut, per totam diem sequentem, 

super quadam terra sita in dicta insula, in pertinentiis casalis Panziæ, iuxta bona Blasii et Venuti 
Mattiæ, iuxta bona Salvatoris Bonomani, iuxta bona Stefani Gileoni, iuxta bona Mactei de Ascia, 
iuxta bona Petri et Martini Insorgere, iuxta bona heredes quondam Thomasii Coppolæ et alios 
confines, solvendum per heredes predicti Antonelli de Maio, “sancto homo delo dego”, et heredes 
quondam Andreæ Migliatii, cum pactis in forma et evictione generali. Et dixit predictus dominus 
Ioannes Angelus quod de preditto censu fuerunt postea consignatis ducati sex predittæ cappellæ. 
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deleri faciat nomen preditti Cesaris et inscriptionem predittam et similiter eius 
insignia in eodem altari insculta. 

Rectoria seu cappellania preditti altaris habet onus cœlebrandi missam unam 
qualibet ebdomada, et de cantari faciendum per presbiteros congregationis eiusdem 
ecclesiæ primas vesperas et missam in festo sancti Angeli de mense Maii, pro quibus 
tenetur solvere eidem congregationi annuos carolenos quinque, et similiter primas 
vesperas et missam in festo eiusdem sancti de mense Septembris, pro quibus 
solvuntur eisdem alii annui caroleni quinque. 

Ad eandem cappellaniam seu rectoriam spectant infrascripti annui redditus, 
videlicet1003. 

Annui ducati viginti tres super quaddam maxaria sita in villa1004 [c. 363r 
(360r)/374 Ir (373 Ir)] Arzani ubi dicitur “a Don Pietro et ala Madalena”, qui ad 
presens solvuntur per magnificum Fabium Campanilem. De quo apparet 
instrumentum cum inserto tenore sententiæ cœlebrato manu notarii Antonii Bassi die 
12 Ottobris 1538. 

Annui ducati decem et septem super quaddam maxaria ubi [dicitur] “ala 
Conocchia”, pertinentiarum huius civitatis ubi dicitur “ala Croce de Uxolone”, qui 
prius solvebantur per Prosperum Buttinun, deinde per Agatium eius filium et 
heredem, postea per Ioannem Andream Oirliana, ad presens autem per monasterium 
monachorum Sancti Martini huius civitatis, vigore instrumenti emptionis factæ per 
dictum monasterium ab herediis preditti Ioannis Andreæ manu notarii Gratiosi 
[vacat] in anno 1575. 

Annui ducati quinque super quaddam terra in eodem loco “de la Conocchia” ubi 
dicitur “la Croce de Uxolone”, qui ad presens solvuntur per Ioannem Vincentium 
Ottavianum et Scipionem Cangianos, filios et heredes quondam Ioannis Antonii 
Cangiani. De quo apparet instrumentum [vacat]. Et apparet etiam solutio facta de 
preditto censu die 21 Decembris 1576 per medium banci Montis Pietatis huius 
civitatis. 

Annui ducati sex super quaddam domo sita “ala Anticaglia” huius civitatis, qui ad 
presens solvuntur per magnificam Aureliam Portiam, matrem et tutricem 
magnificorum Ascanii et Cæsaris Russi et fratris filiorum quondam magnifici Marini 
Russi. Et apparet solutio facta reverendi Claudio Cappasanta per medium banci 
magnifici Ravascherii pro anno 1578. 

[c. 363v (360v)/374 Iv (373 Iv)] Annui ducati tres super quaddam terra sita in villa 
Frat[tæ] Maioris ubi dicitur “a Pantano”, qui ad presens solvun[tur] per Loysiam 
Biancaddam, tutricem filiorum quondam Leona[rdi] de Spenis. Et apparet 
instrumentum cœlebratum Neap[oli] die tertis Februarii 1514 manu notarii Mariani 
[de] Durantibus de Fratta Maiori, reassumptum manu [notarii] Fabii de Durantibus 
de eadem villa, venditionis factæ [per] Andream de Froncillo, de dicta villa, Andreæ 
de [Ametra]no de Neapoli cuiusdam petii terræ modiorum duor[um et] quartarum 

1003 Aggiunta al margine inferiore del foglio, che prosegue nella carta successiva al margine 
superiore e lato sinistro del foglio: Apparet etiam instrumentum cœlebratum Neapoli die 8 Iulii 1528 
manu notarii Loysii Granatæ de Neapoli, concessionis in emphyteosim perpetuam factæ per 
reverendum Iulium Brancatium, rectorem ecclesie Sancti Angeli de [M]orfitiis de platea Sedilis Nidi 
huius civitatis, illustri Pyrro Campanili cuiusdam [terræ modiorum viginti vel] circa, inclusa quaddam 
via que non venit ad dictam mensuram, laboratoriæ, arbustatæ et vitatæ, [sitæ] in pertinentiis casalis 
Frattæ Maioris seu Arzani ubi dicitur “a Pontano” iuxta bona domini Pauli Mandri, [iuxta] bona 
Angelilli [R]ussi et Vincentii [R]ussi, iuxta bona fiscalia que alias fuit predicto clerici Pal[mer]ii 
Terractani, iuxta vias vicinales et [ali]os confines, ad annuum [cens]um ducatorum decem et [***], et 
illud plus quod [***] comi[**] [***] cum pattis [emphiteoticis] in forma et [potestate a]ffrancandi in 
[simi]li vel meliori, [prev]io assensu apostolico. 
1004 sita in villa Arzani, richiamo carta successiva. 
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sex, arbustatæ et vitatæ, sitæ in perti[nentiis] villæ Fractæ Maioris in loco ubi dicitur 
“a Panta[no” iuxta] bona ipsius Andreæ de Ametrano, a duabus parti[bus] iuxta bona 
extauritæ Capuanæ de Neapoli, iuxta b[ona] Sancti Benedicti de Casoria, viam 
vicinalem et alios [con]fines, reddititiæ in annuo censu emphyteotico taren[orum] 
septem cum dimidio abbati Iulio Brancatio, [rectori] Sancti Angeli de Morfitiis, salvo 
assensu preditti rectoris. Et in eodem instrumento in carta pergamena est annotatum 
quod preditta terra possidetur per Aureliam de Petrario, de dicta villa, sub annuo 
censu ducatorum trium. 

Annui caroleni duodecim super quaddam domo in dicta villa Fractæ Maioris ubi 
dicitur “ala Pizza”, qui ad presens solvuntur per Nicolaum Antonium de lo Preite, 
heredem quondam Gabrielis de lo Preite. 

Annui caroleni duodecim super quaddam terra sita in dicta villa Fractæ Maioris ubi 
dicitur “a Pontano”, qui ad presens solvuntur per Leonardum, Sansonem, Antonium 
et Hectorem Froncillos, filios et heredes Corradini Froncilli. 

[c. 364r (361r)/375 Ir (374 Ir)] Annui caroleni decem [et octo] super quaddam 
terra in dicta villa Fractæ Maioris ubi dicitur “al Pontano”, qui ad presens solvuntur 
per Paulum Thomasium Iasium et Bartholomeum Froncillos, filios et heredes 
quondam Stefani Froncilli. 

Annui ducati quinque super quaddam domo sita “a lo Vico dei Pignoni, alias delli 
Verticilli” huius civitatis, qui ad presens solvuntur per Antonium Milonum. Et 
apparet instrumentum emptionis factæ per dictum Antonium manu notarii Scipionis 
Fogliæ. 

Et quia fuerunt reperta multa instrumenta in publica forma reassumpta, loquentia 
de quibusdam annuis redditibus eiusdem cappellaniæ, ideo preditti domini 
visitatores, ad futuram cauthelam, mandarunt hic annotari et subscrivi.  

Instrumentum cœlebratum Neapoli die primo Februarii 1503 manu notarii 
Francisci Bassi de Neapoli, cæssionis factæ per Berardinum Pompeum de Constabili 
Ioanni Baptistæ Apæ cuiusdam silvæ, arboratæ arboribus castanearum, sitæ in 
pertinentiis Neapoli ubi dicitur “ala Croce de Ussolone” iuxta bona ecclesiæ Sancti 
Angeli de Morfitiis, sedilis Nidi, iuxta bona Nicolai Conte, viam publicam et alios 
confines, olim concessæ in emphiteosim perpetuæ per reverendum Iulium 
Brancatium, rectorem predictæ ecclesiæ Sancti Angeli de Morfitiis, quondam 
Nicolao Francisco de Consilio, auvunculo predicti Berardini, ad annuum censum 
tarenorum quindecim, et deinde perventæ in possæ dicti Berardini hereditatis predicti 
quondam Nicolai Francisci; presente ibidem predicto reverendo Iulio, et 
consentiente. Et predictus Ioannes Baptista promisit solutionem predicti census cum 
pactis emphyteoticis in forma. Hodie solvuntur per monasterium Sancti Martini. 

[c. 364v (361v)/375 Iv (374 Iv)] Instrumentum celebratum Neapoli sexto Ianuarii 
1496 manu [notarii] Aloysii Granatæ de Neapoli, per quod apparet quod reverendus 
Iulius [Bran]catius, rector ecclesiæ Sancti Angeli de Murfitiis de Neapoli, ratificando 
concessionem olim in emphiteosim factam Berardino Peza de Neapoli cuiusdam 
vacui siti iuxta dictam ecclesiam, iuxta bona domini Ioannis Antonii Carrafæ, viam 
publicam et alios confines, ad annuum censum tarenorum quindecim, mediante dicto 
instrumento rogato manu eiusdem notarii, quia predictus Berardinus ibidem construi 
fecit quandam domum, et incedit bene et apte accomodati et protendere supra viam 
quoddam spatium devenerunt ad conventionem, et predictus Berardinus promisit 
solvere tarenum unum annuatim ultra prefatos tarenos quindecim; et sic promisit 
solutionem predictorum tarenorum sexdecim com pactis emphyteoticis in forma, 
precedente decreto et assensu Archiepiscopalis Curiæ debitis.  

Instrumentum cœlebratum Neapoli primo Aprilis 1475 manu notarii Georgii 
Fortini de Acerris, concessionis factæ in emphiteosim perpetuam per reverendum 
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Andream Brancatium, rectorem ecclesiæ Sancti Angeli de Morfitiis sedilis Nidi, 
Petro Allosa, catalano, terræ unius, arbustatæ et vitatæ vitibus latinis, cum certis 
casalenis, site in pertinentiis Neapolis ubi dicitur “a Terricchio”, modiorum sex 
quartarum trium et nonæ unius cum dimidio, iuxta viam publicam, iuxta terram 
Angelilli Squanta, iuxta terram magnifici legum doctoris Nicolai Antonii Buglies, 
iuxta terram monasterii Sancti Gaudiosi de Neapoli, iuxta aliam viam publicam qua 
itur ad Antignano, iuxta terram monasterii predicti Sancti Gaudiosi de Neapoli; item, 
alterius petii terræ siti in eodem loco, modiorum viginti unius quartarum trium et 
nonarum duarum, sterilis et incultæ, iuxta viam publicam, iuxta terram Sancti 
Simioni, iuxta bona monasterii Monti Oliveti; item, alterius terræ sitæ in eodem loco, 
modiorum quindecim cum dimidio, incultæ, iuxta terram Sancti Ioanni Maioris, iuxta 
terram [c. 365r (362r)/376 Ir (375 Ir)] Sancti Ioannis ad Portam, iuxta terram Sancti 
Martini, viam publicam a duabus partibus; item, alterius terræ, modiorum novem et 
nonarium novem, [incultæ], in eodem loco iuxta bona extauritæ Sancti Agrippini, 
iuxta alia bona dictæ ecclesiæ, viam publicam et alios confines; item, alterius terræ in 
eodem loco, modiorum decem et septem quartarium duarum et nonarum trium, ubi 
dicitur “Corignano”, incultæ, iuxta viam publicam a duabus partibus, iuxta terram 
Sanctæ Mariæ Rotundæ, iuxta aliam viam publicam; item, alterius terræ in eodem 
loco ubi dicitur “ad Cisterne”, modiorum triginta duorum quartarium duarum et 
nonarum quinque iuxta terram extauritæ Sancti Agrippini, iuxta viam publicam a 
duabus partibus, iuxta alteram terram ipsius ecclesiæ; ad annuum censum ducatorum 
viginti septem cum dimidio, precedente decreto et assensu Curiæ Archiepiscopalis 
debitis. 

Instrumentum cœlebratum Neapoli manu notarii Gabrielis Setarii de Neapoli primo 
Decembris 1488 per quod apparet quod cum olim reverendus Iulius Brancatius, 
rector ecclesiæ Sancti Angeli de Morfitiis, concessit in emphyteosim perpetuam 
magistro Lisulo de Iudice de Tramunto, buttarico, cive et habitatore Neapolis, duo 
petia terre: unum, modiorum triginta duorum, nemorosum et silvestre, situm in 
pertinentiis Neapolis in loco ubi dicitur “la Croce de Ussolone” iuxta bona heredum 
Nardi de Mercogliano, viam publicam a tribus partibus, et alios confines; alium, 
modiorum quatuordecim, situm in eodem loco iuxta bona ecclesiæ Sanctæ Mariæ 
Rotundæ, iuxta bona que fuerunt Lucæ Tonti, iuxta bona monasterii Sancti Martini 
Cartusiensi, vias publicas a duabus partibus et alios confines; ad annuum censum 
ducatorum otto et granorum quindecim cum pactis emphyteoticis in forma et 
potestate affrancandi in simili vel meliori cum augumento carlenorum trium, 
præcedente assensu et decreto Curiæ Archiepiscopalis debitis sollemnibus servatis 
pro ut per instrumentum [c. 365v (362v)/376 Iv (375 Iv)] [predictæ concessionis] 
cœlebratum anno 1481 die quinto [***] manu quondam notarii Ligorii de Casanova. 
Ad presens aut[em] predittus solus de preditta terra modiorum quatuordecim [***] 
cum consensu dicti reverendi Iulii rectoris, Nicolao Fran[cisci] de Consilio de 
Neapoli modia decem in circa per suos fines, videlicet: ab uno capite, iuxta bona 
heredum dicti [quondam] Lucæ Tonti; ab uno latere, iuxta bona ecclesiæ Sanctæ 
Mariæ Rotundæ “vocata la Conza”; ab uno latere, iuxta viam publicam; ab alio 
capite, iuxta partem remanenentem dictæ terræ modiorum quatuordecim; pro annuo 
censu ducatorum trium solvebantur per dictum Nicolaum Franciscum dicto rectori, 
remanendo censum ducatorum quinque et granorum quindecim solvendum per 
dictum heredum. Et predictus Nicolaus Franciscus promisit solutionem predicti 
census cum pactis emphyteoticis [in forma], cum potestate affrancandi in simili vel 
meliori cum augumento tareni unius. 

Instrumentum cœlebratum Neapoli die penultimo Augusti 1520 manu notarii 
Loysii Granatæ de Neapoli, concessionis in emphyteosim perpetuam factæ per 

 626 

reverendum Iulium Brancatium, rectorem ecclesiæ Sancti Angeli de Morfitiis, 
pertinentiarum Sedilis Nidi huius civitatis, Iacobo de Sadeolis perforotino de Neapoli 
cuiusdam soli iuxta et prope parietem dictæ ecclesiæ, longitudinis palmorum 
tredecim, latitudinis palmorum septem cum dimidio, iuxta etiam parietes domus dicti 
Iacobi a capite et a peda, quam in emphyteosim tenet a dicta ecclesia ad annuum 
censum carlenorum septem cum pactis emphyteoticis in forma, et potestatem 
affrancandi in simili vel meliori; et cum pacto etiam quod fenestra eiusdem ecclesiæ 
claudatur, et fiat versus curtim dictæ ecclesiæ sumptibus conductoris; cum pacto 
quod non possit in dicto loco fabricari nisi constructa dicta fenestra; et cum pacto 
quod aqua defluens a dicta ecclesia defluat super ostraco edificando in dicto solo. 

[c. 366r (363r)/377 Ir (376 Ir)] Instrumentum cœlebratum Neapoli die quinto 
Ianuarii 1494 manu notarii Loysii Granatæ de Neapoli, concessionis in emphyteosim 
perpetuam factæ per reverendum Iulium Brancatium, rectorem ecclesiæ Sancti 
Angeli de Morfitiis de sedili Nidi civitatis Neapolis, Berardino Pecza de Neapoli 
cuiusdam territorii, vacui, sterilis et inculti, siti iuxta dictam ecclesiam, iuxta bona 
magnifici Ioannis Antonii Carrafæ, iuxta bona illustris marchionis de Piscaria et 
viam publicam, ad annum censum tarenorum quindecim cum pactis emphyteoticis in 
forma et potestate affrancandi in simili vel meliori cum augumento tarenorum 
duorum cum dimidio, cum pacto quod conductor teneatur ibidem edificare domum, 
et cum inserto tenore bullam apostolicæ sanctissimi Alexandri papæ Sexti, sub datum 
Romæ sub anulo piscatoris apud Sanctum Petrum vigesimo octavo Novembris 1494, 
pontificatus eius annuo tertio, et cum inserto tenore sententiæ latæ per commisarios 
apostolicos super confirmatione predictæ concessionis 18 Decembris 1494 manu 
eiusdem notarii Loysii, Curiæ Archiepiscopalis actuarii. 

Et ibidem comparuit reverendus Claudius Cappasanta, et dixit se fuisse provisum 
de preditta rectoria seu cappellania, et inpromptu produxit privilegium seu bullam in 
carta membrana, scriptam expeditam per reverendum Leonardum Antonium de 
Angrisanis, primum diaconum Ecclesiæ Neapolitanæ et apostolicum commissarium, 
super exequtione bullam apostolicarum Pauli Quinti summi pontificis, collationis 
cappellæ rectoriæ nuncupatæ Sancti Angeli de Morfitiis, et alterius cappellæ Sancti 
Basilii, et alterius Sancti Galionis, et alterius Sanctæ Mariæ Divæ Alvinæ Intra, et 
alterius Sancti Sepulcri, et alterius Sancti Salvatoris ad Aspectus prope et extra 
muros neapolitanos, vacantium per resignationem Scipionis Litii in personam 
reverendi Claudii Cappasanta, sub [c. 366v (363v)/377 Iv (376 Iv)] datum Romæ 
quarto nonas Novembris 1555, subscriptam manu notarii Antonii de Angrisanis ac 
pendenti sig[illo] dicti reverendi commissarii munitam. Et ibidem est conscriptum 
instrumentum capture possessionis die decima Februarii 1556 manu eiusdem notarii. 

Cappellania Sancti Antonii de Padua. 

Fuit etiam repertum quod in dicta ecclesia erat altare constructum ante fores chori 

quod erat in medio eiusdem ecclesiæ, et ad presens, propter translationem preditti 
chori, reperitur dirutum et non decenter erectum, sub invocatione Sancti Antonii de 
Padua. 

Et est ratione predicti altaris cappellania una cum onere celebrandi missas duas 
qualibet ebdomada, et cœlebrari faciendum per presbyteros congregationis predittæ 
ecclesiæ primas vesperas et missam cantatam in festivitate Sancti Antonii de Padua, 
pro quibus debentur annuatim predictis presbyteris caroleni quatuor. Nec non et 
anniversarium unium die 28 Martii, pro quibus debetur alii caroleni quatuor. 

Et est eidem cappellanie debetur infrascripti annui redditus, videlicet. 
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Annui ducati quatuor super quaddam terra sita in villa Mariglianellæ, qui ad 
presens solvuntur per Hieroninum et Laudoviam Tocco, heredes quondam Andreæ 
de Tocco, et pro eis per Cesarem Spizzicacaso. 

[c. 367r (364r)/378 Ir (377 Ir)] Et apparet instrumentum cœlebratum Neapoli die 
tertia Februarii 1525 manu notarii Ioannis Antonii de Angrisanis de Neapoli, 
affrancationis factæ per dominum Annibalem de Lacu, cappellanum altaris Sancti 
Antonii de Padua intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris, Andreæ de Alesio annui 
census ducatorum quatuor debendi eidem cappelle super quaddam domo, consistente 
[sic] in membris tribus superioribus et inferioribus, sita in regione sedilis Nidi iuxta 
bona dicti Andreæ, iuxta bona Marci Acotanæ et viam vicinalem, vigore instrumenti 
concessionis et decreti lati per commissarios apostolicos, cum potestate affrancandi 
in simili vel meliori; pro alio annuo censu ducatorum quatuor debenda eidem 
Andreæ per notarium Ioannem Antonium de Tasso de Neapoli super quaddam terra, 
modiorum undecim, consistente in petiis duobus, sita in pertinentiis casalis Piscinulæ 
in loco ubi dicitur “Acquarosa” iuxta bona quondam magnifici Iacobi Cantacii, iuxta 
bona monasterii Sanctæ Patriciæ de Neapoli, iuxta bona Mattei Ritæ de villa Miani, 
viam publicam et alios confines, cum potestate affrancandi in simili vel meliori, 
quem predictus Andreas in excambium et affrancationem predictam consignavit 
supraditto cappellano, precedente assensu et decreto Curiæ Archiepiscopalis 
Neapolitanæ debitis sollemnibus servatis. 

Annui ducati quinque et caroleni tres, qui solvuntur per magnificum Hectorem 
Latrum super quaddam terra sita in villa Miani. Et apparet instrumentum cœlebratum 
Neapoli die 18 Novembris 1554 manu notarii Ioannis Hieronymi Vollari, in curia 
notarii Mattiæ Vollari de Neapoli, venditionis factæ per Laudoniam Coppolam, 
matrem et tutricem filiorum et [c. 367v (364v)/378 Iv (377 Iv)] heredum quondam 
Loysii Anelli de Sadeolis, heredis pro medieta[te] quondam reverendi Ioannis Caroli 
Sadeolis, magnifico Iulii de Sadeolis, similiter [he]redis pro alia medietate dicti 
quondam reverendi Ioannis Caroli, cuiu[sdam] rectoriæ sitæ extra et prope Neapolim 
ubi dicitur “a S[ancto] Iennaro”, in quo, etiam, preditta Laudonia cessit dicto 
magnifico Iulio annuum censum ducatorum quinque et carlenorum trium debendum 
per heredes quondam magnifici Iacobi Tatti super quaddam terra sita “a Mirano”, 
pertinentiarum Grummo, cappellæ Sancti Antonii de Padua, constructæ intus 
ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris, pro cœlebratione missarum duarum qualibet 
ebdomada et alia missa singulis quindecim duabus pro anima quondam Sazzæ de 
Fiore reverendi Ioannis Caroli Sadeolis et reverendi Gabrielis de Sadeolis cum 
assertione, videlicet. Nec non teneri ad solutionem carlenorum trium quatuor trium et 
denariorum duorum pro tertia parte carlenorum decem debitorum pro quaddam misse 
qualibet ebdomada, cœlebranda pro anima preditti quondam Gabrielis, per ipsum 
legatum ac solvendum per quondam notarium Hieronymum de Sadeolis, nepotem et 
heredem pro medietate dicti quondam Gabrielis, patrem predittorum Loysii, Anelli, 
reverendi Ioannis Caroli et Iulii preditti. An etiam ad alios annuos carolenos sex, 
granorum sex et denariorum quatuor pro tertia parte carlenorum viginti pro alia missa 
olim legata per quondam magnificam Sarram de Flore comunem matrem ipsorum 
fratrum. Et proinde, dictam hereditatem dicti quondam Loysii Anelli pro eius tertia 
parte teneri ad similem annuum solutionem carlenorum decem, percausis predittis, 
sicuti ipse magnificus Iulius tenetur in aliis annuis carolenis decem facientibus 
summam dicte tres portiones in annuis carolenis triginta. Nec non, dictum quondam 
reverendum Ioannem Carolum oretenus legasse pro eius anima missam unam 
qualibet ebdomada in dicta cappella, et proinde delliberasse, tam pro animabus 
dictorum Gabrielis Sarræ et Ioannis Caroli, quam aliorum defunctorum, celebrari 
facere in dicta cappella [c. 368r (365r)/379 Ir (378 Ir)] dictam missam, et 
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elemosinaliter habuisse alios carolenos viginti, proinde tam pro dictis carolenis 
viginti, que predictis aliis carolenis triginta, fuerunt cesi dicti annui ducati quinque et 
caroleni tres debendi per dictos heredes predicti Iacobi Tarri.  

Apparet etiam aliud instrumentum cœlebratum Neapoli die 20 Iunii 1518 manu 
notarii Nardi Antonii Russi de Neapoli, venditionis factæ per Alfonsum de Aveta et 
Beatricem Caputam magnifico Ioanni Latro cuiusdam terræ modiorum sex et quartæ 
unius arbustatæ et vitatæ sitæ [***] villæ Miyani in loco ubi dicitur “a Sancto Vito 
seu a Campo Longo” iuxta bona dicti magnifici Ioannis, iuxta bona sororis Apassellæ 
Crispinæ et viam publicam a tribus partibus, reddititiæ in annuo censu ducatorum 
quinque, tareni unius et granorum decem, Iacobo Hieronymo Alfonso et Antonello 
de Sadeolis. 

Annui caroleni decem qui debentur per heredes quondam Iacobi de Sadeolis. De 
quibus pendet lis in Magna Curia Vicariæ in banca Pulpi ad instantiam domini 
Ambrosii Gattæ, cappellani, contra Cæsarem Mansum et alios heredes preditti 
quondam Iacobi. 

Et ibidem comparuit dominus magnificus Iulius de Sadeolis, et dixit de preditta 
cappellania reperiri provisum dominum Ambrosium Gattam, qui ad presens reperitur 
carceratus Romæ, et nomine dicti Ambrosii exhibuit bullam in carta membrana 
scriptam sub datum Neapoli die 10 Ianuarii 1574, expeditam per reverendum Detium 
Capicium, rectorem ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris, institutionis factæ in personam 
dicti domini Ambrosii Gattæ cappellaniæ Sancti Antonii de Padua, constructæ intus 
dictam ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris, vacantis [c. 368v (365v)/379 Iv (378 Iv)] 
per liberam resignationem domini Antonii Burrelli ad presentationem magnifici Iulii 
de Sadeolis, Ioannis Baptistæ et Hieronymi de Sadeolis patronorum dictæ cappellæ. 
Et ibidem est conscriptum instrumentum capturæ possessionis die 26 Ianuarii 1574 
manu notarii Sebastiani Vadigliæ. 

Cappella Sancti Aloysii, alias Sancti Ludovici. 

Deinde accesit ad visitandum cappellam Sancti Aloysii alias Sancti Ludovici, que 

habet altare, ex calce et lapidibus factum, cum marmoreo lapide longo palmos 
quatuor, lato palmos tres, et in pavimento ante altare predictus est fovea, cum 
marmoreo operculo, cum quibusdam insigniis, quas dixerunt esse domus de Manco. 

Et fuit repertum quod ibidem est cappellania una cum onere cœlebrandi missam 
unam qualibet hebdomada, et cœlebrari faciendum duo anniversaria per 
congregationem eiusdem ecclesiæ, et pro quolibet solvuntur caroleni quatuor, pro ut 
supra est annotatum, in anniversariis que celebrantur per dictam congregationem. 

Et possidet infrascripta terra, prout apparet per processum in Sacro Regio Consilio 
in bancha Iulii de Angrisanis, ad presens [***] inter reverendos Ottavianum de 
Ariano, ex una, et Gratianum Mancum, ex alia, in quo per dictum Ottavianum, 
tanque beneficiatum predictæ cappellæ Sancti Loysii, fuit petitum ad predittum suum 
beneficium reintegrari infrascripta bona, videlicet. “Una terra arbustata et vitata sita 
nel territorio del casale di Carvizzano, et proprio ubi dicitur l’Abbatessa, iuxta li beni 
del monastero di Santo Severino, via publica et altri confini. Una terra similmente de 
untia sei, arbustata et vitata de viti latine, [c. 369r (366r)/380 Ir (379 Ir)] sita nel 
supradetto territorio di Carviczano et proprio ubi dicitur a Casa Surici, iuxta li beni 
del monasterio di Sant’Agata seu Santo Ligoro, via publica et altri confini; quali deti 
pezzi di territorio sono di moia dudici et se teneno et cultivano per Covello Cacace 
del supradetto casale”.  

Et ibidem est presentatum instrumentum celebratum Neapoli manu notarii Lutii de 
Meglio de Neapoli, die decima Iunii 1556, concessionis in emphyteosim perpetuam 
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facte per reverendum Gratianum Marbri, beneficiatum altaris Sancti Loysii franzese, 
constructi intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris huius civitatis, Ioanni Danese 
duorum petiorum territorii, arbustati et vitati, capacitatis modiorum duodecim vel 
circa, dicto altari spectantia, unum, videlicet, situm in territorio Caviczani et prope 
ubi dicitur “l’Abbatessa”, iuxta bona monasterii Sancti Severini, et alium situm in 
dicto territorio in loco dicto “Cavasurici”, iuxta bona ecclesiæ Sanctæ Aghatæ, ad 
annuum censum ducatorum decem cum pattis emphyteoticis in forma.  

Est etiam presentatum aliud instrumentum cœlebratum Neapoli manu eiusdem 
notarii Lutii de Meglio, die penultimo Septembris 1559, cessionis factæ per Ioannem 
Danesem Annæ Guefardæ Grechæ duarum petiarum terræ sitæ in territorio 
Carviczani, olim per reverendum Gratianum Maechi [sic] beneficiatum altaris Sancti 
Loysii franzese, constructi intus ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris huius civitatis, in 
emphyteosim perpetuam concessæ ad annuum censum ducatorum decem, mediante 
instrumento dictæ concessionis rogato manu eiusdem notarii die X Iunii 1556. Fuit 
lata sententia per dictum Sacrum Consilium die nono Ottobris 1568 per quam fuit 
dictum reverendum Ottavianum de Ariano, cappellanum predittæ cappellæ, esse 
reintegrandum in possessione bonorum in processu deductorum. Et proinde 
Gratianum Marchi et alios possessores predittorum bonorum condemnantur ad 
relaxandum et dividendum preditta bona. 

[c. 369v (366v)/380 Iv (379 Iv)] Et ibidem comparuit reverendus Ottavianus de 
Ariano, et dixit se fuisse provisum de preditta cappellania, et inprontu exhibuit 
bullam, in carta membrana scriptam, expeditam per reverendissimum Daniele 
Turbolum vicarium neapolitanum, institutionis factæ de preditta cappellania in 
personam preditti reverendi Ottaviani vacantis per contractum matrimonium Gratiani 
Marchi, ad quam fuit presentatus predittus Ottavianus per Laurentium Manchum, 
filium et heredem Christofori Manchi, Dominicum Antonium et Ioannem Andream 
dela Foresta, filios et heredes Petri Anelli dela Foresta, sub datum die 20 Ottobris 
1567, subscriptam manu eiusdem domini vicarii et eius pendenti sigillo munitam, 
cum subscritione etiam notarii Sebastiani Vadigliæ. A tergo cuius est conscriptum 
instrumentum capturæ possessionis die 14 Novembris 1567 manu notarii Francisci 
Ioelis de Neapoli. 

Cappella Sanctæ Iulianessæ. 

Intus oratorium confraternitatis Sanctæ Mariæ Tranquillitatis est altare cappellæ 

Sanctæ Iulianesse, olim constructæ prope plateam predittæ ecclesiæ, deinde 
profanate et translate intus eandem ecclesiam. 

Habet infrascriptos annuos redditus, videlicet. 
Annuos ducatos quinque super quibusdam domibus sitis e conspectu predittæ 

ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris, que fuerunt quorumdam dominorum de familia de 
Avolos, ad presens autem hospitalii Sanctæ Mariæ Annuntiate huius civitatis, et in 
archivio ipsius hospitalis conservatur instrumentum preditti census.  

Annuos tarenos tres superquodam petio terræ sito extra Portam Realem seu 
Toletanam huius civitatis, qui ad presens solvuntur per Iosephum Imparatum. 

[c. 370r (367r)/381 Ir (380 Ir)] Que cappellania possidetur per reverendum 
Iosephum Turuulum, canonicum neapolitanum. 

Cappellania Sanctæ Mariæ dello Succurso, translata ad altare maius. 

Feria tertia que computatur 8 mensis Octobris 1591 Neapoli. Comparuit, penes acta 

presentis visitationis, reverendus dominus Ioannes Angelus Barrilis et dixit quod in 
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preditta ecclesia Sancte Marie Maioris erat, prout est, quedam cappella ad altare 
Sancte Marie dello Succurso, que fuit translata ad altare mayus ditte ecclesie tempore 
restaurationis ecclesie preditte, de qua quidem cappella ipse reperitur provisus per 
rectorem ditte ecclesie, hoc est. 

Et interrogatus, cum iuramento, de oneribus et redidibus ditte cappelle, dixit ipsum 
non habere onus sed tamen habere annuum censum ducatorum septem super quadam 
domo in civitate neapolitana in platea ubi dicitur “a Marmorato”, de quo censu 
presentavit instrumentum in publicam et autenticam formam, in carta pergamena 
reassuntum, celebratum Neapoli die vigesima prima mensis Maii 1488 manu notarii 
Gregorii Fortini de Neapoli, concessionis in emphiteosim perpetuam fatte per 
venerabilem dominum Antonium Maczuccho, cappellanum cappelle Sancte Marie 
dello Succurso construttam intus ecclesiam Sante Marie Mayoris de Neapoli, Donato 
Pisanello d’Amalfia cuiusdam domus, cum pluribus et diversis membris, cum curti, 
piscina, cantaro et aliis edificiis, site et posite intus civitatem Neapolim in platea que 
dicitur Marmorato de regione Sedilis Nidi, iuxta alia bona ditte cappelle, iuxta bona 
[c. 370v (367v)/381 Iv (380 Iv)] extaurite Sancte Marie Mayoris, iuxta bona 
Venitiani Vito, viam publicam, curtim communalem et alios confines, pro annuo 
censu ducatorum septem et promissionis versavice facte per dittum Donatum 
Pisanellum de solvendo censum predittum ditto cappellano annis singulis in futurum 
cum pattis in emphiteoticis in forma. 

Et inprontu exibuit bullam expeditam per reverendum Detium Capitium, rectorem 
ecclesie Sancte Marie Mayoris de Neapoli, sub die 24 Martii 1584, subscrittam manu 
notarii Sebastiani Vadiglie de Neapoli, collationis fatte per dittum reverendum 
abbatem cappellanie ad altare Sancte Marie dello Soccurso, vacantis per mortem 
venerabili domini Antonii Maczuccho, illius ultimi cappellani, et possessionis in 
presentia reverendi domini Ioannis Angeli Barrili presbiteri neapolitani. 

A tergo cuius bulle estat conscriptum instrumentum possessionis die 26 Martii 
1584 manu notarii Sebastiani Vadiglie, hoc est. 

Qui census ad presens non solvitur. 
Et per admodum reverendum dominum Anellum Russum, canonicum et generalem 

visitatorem, fuit inventus et notatus preditto cappellano ut qua primum procuret 
recuperationem supraditti census, sub pena excomunicationis et aliis penis arbitrio 
Curie imponendis, etcetera. 

[c. 371r (368r)/382 Ir (381 Ir)] Sancti Salvatoris. 

Et adveniente die Dominica que computatur undecim mensis Iunii 1581 sup[raditti] 

reverendi domini visitatores prosequendo visitationem predittam accesserunt ad 
cappellam Sancti Salvatoris constructam iuxta supradittam ecclesiam Sanctæ Mariæ 
Maioris ante portam magnam intus tamen cortile eiusdem cappellæ, et ibidem reperti 
nobilibus Matteo Franco, Anello de Ferrariis et Ioanne Dominico de Maratia 
magistris et gubernatoribus eiusdem cappellæ qui eisdem dominis visitatoribus 
dixerunt cappellam predittam esse confraternitatis laicorum commorantium in plateis 
circa predittam ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris, et ex dictis complateariis et 
confratribus eliguntur magistri et gubernatores predittæ cappellæ. Et requisiti a 
predittis dominis visitatoribus ut doceant de fundatione vel concessione predittæ 
cappellæ et erectione predittæ confraternitatis. 

Responderunt quod circa fundationem vel concessionem predittæ cappell[æ] non 
habent instrumenta nec scripturas de eis sed tantum confraternitas predittas reperitur 
in possessionem antiquissimam ultra centum annos prout fuit probatum per testes in 
processu litis factæ inter quondam reverendum Aloysium de Ayerbo olim rectore 
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predittæ ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris et confraternitatem predittam Sancti 
Salvatoris in Magna Curia Vicariæ in bancha de Bucceriis. Et similiter ostenderunt 
eisdem dominis visitatoribus antiquam inscriptionem picturis factam que est in 
pariete eiusdem cap[pellæ] a sinistris intrantis tenoris, videlicet: “Hęc est Cappella 
Confratantię s.mi Salvatoris ędificata per Confratres ad honorem ipsius s.ti Salvatoris 
anno dnī M.C.L.”. Pro concessione tantum eidem confraternitati facta per 
reverendum rectorem predittæ ecclesiæ Sanctæ Mariæ Maioris cappellæ Ascensionis 
Domini Nostri exhibueru[nt] instrumentum in carta membrana scriptum concessionis 
predittæ registratum supra cum introitibus preditti reverendi rectoris  Exhibueru[nt] 
etiam literas in carta membrana scriptas illustrissimi et reverendissimi domini 
Cardinalis a Sancta Flore camerarii apostolici testificationis vivæ vocis [c. 371v 
(368v)/382 Iv (381 Iv)] oraculi sanctissimi domini Pii papæ Quarti per quas 
commictitur reverendissimo vicario neapolitano et reverendo Ascanio Antinoro 
canonico confirmatio supradittæ concessionis sub datum Romæ in Camara 
Apostolica [anno] Domini 1562 die 23 Ianuarii cum pendenti sigillo officii predittæ 
Camaræ. Exhibuerunt etiam sententiam in carta membrana scriptam supradittorum 
commissariorum apostolicorum super confirmatione supradittæ concessionis cum 
inserto tenore predittarum literarum apostolicarum subscriptam manibus eorundem 
commissariorum ac eorum sigillis munitas, et subscriptam etiam manu notarii 
Sebastiani Vadigliæ, actii Curiæ Archiepiscopalis Neapolitanæ. 

Exhibuerunt etiam breve apostolicum sub anulo Piscatoris indulgentiarum 
concessarum eidem cappellæ et confraternitati tenoris sequentis, videlicet. 

Gregorius papa XIIIs. Ad futuram rei memoriam. Cum sicut accepimus una 
utriusque sexus Christi fidelium confraternitas Salvatoris in ecclesia Sanctæ Mariæ 
Maioris civitatis Neapolis rite institute existat quæ diversa pietatis et charitatis opera 
exerceri constituit. Hos ut eadem confraternitas maiora in dies suscipi incrementa 
libertius exerceatur ad augedamque tam eorundem conscriptum que aliorum fidelium 
religione et animarum salutem cœlestibus ecclesiæ thesauris pia chantate intenti 
omnibus utriusque sexus Christi fidelibus vere penitentibus confessis ac prima 
comunione refectis quod dictam confraternitatem pro ipse ingredie in die eorum 
ingressus nec non confratribus ipsis nunc existentibus in die per eos semel eligendo 
ac eisdem omnibus in [***] eorum mortis [***] salutem contritis sanctissimum Iesu 
nomen ore ut corde invocatibus plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam 
et remissionem misericorditer in Domini concedimus quoties autem idem confratres 
ad divina officia recitanda processiones faciendas mortuos sepeliendos aut alia 
huiusmodi pia opera exercenda convenerint aut ea exercuerint ut etiam infirmos et 
carceratos visitaverint centus dies de iniuntis eis seu alias quomodoliter debitiis 
pœnitentis relaxamus. Præterea tam ipsis confratribus que aliis utriusque sexus 
fidelibus ut prefertur confessis et communicatis quod cappellam dictæ 
confraternitatis die festo Transfigurationis Domini a primis vesperis usque ad 
occasium solis eiusdem diei singulis annis devote visitaverint et ibi pro christianorum 
Principum concordia neresum extirpatione Sancteque Matris ecclesiæ Tranquillitatæ 
pias ad Deum præces effuderint plenariam [***] omnium peccatorum suorum 
indulgentiam et remissionem elargimur. Presentibus pro Christi fidelibus non 
confratribus ut præfertus visitatibus ad decennium duotaxat pro confratribus vero 
perpuo valituris. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris die 17 
Augusti 1580, pontificatus anno nono. Cæsar Glorierius. 

Circa vero erectionem et regimen predittæ confraternitatis exhibuerunt 
instrumentum instrumentum [sic] capitulationis secundum antiquam eorum 
observantia aliquibus tantum mutatis et reformatis. 
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Da carta [c. 372r (369r)/383 Ir (382 Ir)] a [c. 377r (374r)/388 Ir (387 Ir)] è stato 
inserito un lungo documento in volgare che si discosta dal resto delle pagine perché 
di mano completamente diversa e anche per diversa tipologia di scrittura: è segnato 
dal notaio Donato Antonio Guariglia, di cui è presente anche il sigillo, e datato al 
1579. Purtroppo non è stato possibile leggerne e trascriverne il contenuto perché 
pesantemente danneggiato e lacunoso in più parti, anche a causa della trapanatura 
dell’inchiostro tra le carte.